CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 024/2015

ASSUNTO: REITERA REQUERIMENTO Nº 020/2014 QUE VERSA REFORMA E COBERTURA DA QUADRA

DE ESPORTES DA ESCOLA PEDRO MARINHO DE OLIVEIRA, DISTRITO DE BREJO DO MEIO.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

Reitero na forma regimental que após a deliberação do Douto plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhada a Secretaria Municipal de Educação de Marabá a seguinte solicitação: REFORMA E

COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTES DA ESCOLA PEDRO MARINHO DE OLIVEIRA, DISTRITO DE

BREJO DO MEIO.

.

JUSTIFICATIVA

A Escola Pedro Marinho de Oliveira possui uma quadra de esportes em más condições de uso,

principalmente por não possuir uma cobertura, o que impossibilita a realização de atividades, como aula de

Educação física e jogos de lazer quando está chovendo ou em horário de sol forte.

A quadra da escola atende os esportistas da comunidade e mais de 300 alunos do Ensino

Fundamental, além de dispor de atividades do Programa Mais Educação, entre outros que funcionam nos três

turnos (manhã, intermediário e tarde). Estes alunos necessitam deste equipamento esportivo para desenvolvimento

das atividades supramencionadas.

                Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2015.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos.